晋江市人民政府青阳街道办事处文件
晋政青〔2021〕29号

青阳街道办事处关于印发《青阳街道
全面深化河道警长制工作实施方案》的通知
青阳派出所，各相关社区：
现将《青阳街道全面深化河道警长制工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。
青阳街道办事处

2021年4月7日

青阳街道全面深化河道警长制工作实施方案
为深入贯彻落实省委、省政府关于推行河长制工作部署和《晋江市全面推行河长制实施方案》要求，统筹公安执法与河长办职能作用，维护青阳街道河道生态环境安全和社会治安稳定，特制定本实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届三中、四中、五中全会精神，紧紧围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，以保护水资源、保障水安全，防治水污染、改善水环境、修复水生态为主要任务，在全市公安机关构建责任明确、协调有序、监管有力、保护有效的河湖警长制，为维护河湖健康生命、实现河湖功能永续利用、打造平安水域提供制度保障。
二、实施范围
在青阳街道辖区内河道实施河道警长制管理全覆盖。
三、工作目标
河道警长在对应河长的统一领导下，研究解决河道管理保护工作中存在的治安问题，依法打击破坏生态环境等违法犯罪，有效遏制涉河违法犯罪的发生，切实维护流域的治安秩序，确保辖区内河道保护总体目标的实现。
四、组织体系
坚持“条块结合，以块为主”原则，落实属地管理、分级分段负责，全面建立街道、社区两级河道警长体系。
街道级河道警长由青阳派出所分管副所长担任。
社区级河道警长由相关社区民警担任。
青阳街道设立河道警长制工作领导小组，青阳派出所分管副所长为领导小组组长。领导小组在街道河长办设置河道警长工作联络室，派出所指派一位民警作为联络人，负责对接协调警长制工作、开展联合执法、打击涉河湖违法犯罪行为、联系公检法等工作事宜。
五、职责任务
（一）打击涉河违法犯罪行为。统筹组织派出所力量，依法打击破坏河道环境、危害社会公共安全和社会公共秩序的违法犯罪行为，特别是围绕群众反映强烈的河道突出问题，重点打击污染环境、暴力抗法以及涉河黑恶等违法犯罪，依法处理涉河行政执法部门移送的涉嫌违法犯罪案件。
（二）构建水域治安防控网络。派出所要将“水上天网”视频监控终端延伸到街道河长办，与街道河长办共同推进“智慧河长”、“水上天网”建设，运用“社会治理视频系统”、河长制管理平台等信息系统实现执法信息共享，提高智慧巡河能力。完善水域视频监控建设，将全街道河道的视频监控接入“水上天网”平台，做好涉河基础信息研判。
（三）协助对应河长履行职责。协助对应河长开展工作；定期向同级河长和上级河道警长报告工作开展情况，及时报告工作中遇到的重大问题，抓紧落实整改。
六、工作措施
（一）建立联合打击机制。派出所对正在查办的违法情形严重、具有较大社会影响的涉河犯罪案件，以及上级领导交办、督办的重大案件等，会同河长办协调检察院提前介入，必要时进行挂牌督办和联合督办。
（二）建立信息共享机制。派出所要加强涉河信息数据资源共建共享，协调“城市安全信息系统”和“智慧河长”的对接工作；密切部门间协作配合，畅通双向交流，推动建立查阅、调取河长办成员单位视频、文书等资料“直通渠道”机制，健全完善涉河信息的及时流转、定期通报等制度。
（三）建立督导奖惩机制。将实施河道警长制、打击涉河违法犯罪等工作纳入考评内容，按照分级管理、逐级负责的原则，层层压实工作责任。各级河道警长要切实履行职责，加强对河道警长制开展情况的检查督导。充分运用考核问责与激励机制，对成绩突出的个人进行表彰奖励，对失职失责的严肃追责问责，确保河道警长制各项工作落地落实。
七、工作要求
（一）提高思想认识。推行河道警长制是贯彻落实习近平生态文明思想的重要举措，是深入推进水环境治理、维护生态安全的重要保证。派出所要进一步提高政治站位，切实增强大局意识、责任意识，加强组织领导，注重统筹协调，全力推动河道警长制建立落实。
（二）落实工作责任。要严格按照实施方案要求，压实责任、抓好落实。各级河道警长要亲自部署、亲自把关、亲自协调、亲自督查。各级河道警长办要认真履行好职责，发挥好统筹协调作用，形成工作合力，确保各项工作落实、落细、落到位。
（三）加强宣传引导。要积极做好河道警长制宣传教育和舆论引导工作，充分利用各种媒体和平台，大力宣传公安机关打击涉河犯罪活动的工作成效，赢得社会各界的广泛理解和支持，号召广大群众举报涉河违法犯罪线索，营造全社会关注河道、保护河道的良好氛围。
（四）强化信息报送。派出所河道警长联络人要及时上报各管辖范围（社区）河道流域情况和经验做法，重要信息随时报送。每季度末（3月18日、6月18日、9月18日、12月18日前），派出所要向街道河道警长制领导小组办公室报送河道警长制工作情况，并统一汇总至街道河长办，由街道河长办统一报送至市河湖警长制领导小组办公室。涉河湖重大案（事）件、重大情况随发随报，并及时跟踪续报进展情况。
附件：1.青阳街道河道警长制工作领导小组名单
2.青阳街道各流域河长办成员及河道警长责任表

附件1
青阳街道河道警长制工作领导小组名单
组  长：林招伟（青阳派出所副所长）
蔡鸿群（青阳派出所副所长）
联络人：曹茂森（青阳派出所民警）
成  员：吕华祥（青华社区民警）
赵夏臻（阳光社区民警）
郭德贤（莲屿社区民警）
戴友福（曾井社区民警）
周颖枫（高霞、普照社区民警）
陈衍斌（陈村社区民警）

附件2

青阳街道各流域河长办成员及河道警长责任表
	序号
	流域河长
	流经社区
	流域名称
	河段长

（社区主任）
	河道警长
	河道民警

	1
	林晓军
	青华社区
	内沟河
	庄国泉
	林招伟
	吕华祥

	阳光社区
	内沟河
	庄丘霖

	赵夏臻

	莲屿社区
	内沟河
	庄垂灿

	郭德贤

	2
	叶世康
	莲屿社区
	普照溪
	庄垂灿
	 蔡鸿群
	郭德贤

	曾井社区
	普照溪
	张伟利

	戴友福

	高霞社区
	普照溪
	王进步

	周颖枫

	普照社区
	普照溪
	蔡振星

	周颖枫

	陈村社区
	普照溪
	许自发

	陈衍斌

	青阳街道党政办                             2021年4月7日印发

- 5 -
- 8 -
- 1 -